
 

    

 

REGISTRO 
NOTIFICACION POR ESTADO  

PROCESO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO  

Proceso: GE – Gestión de Enlace Código: RGE-
25 Versión: 02 

 

Aprobado 12 de diciembre de 2022 
 
 

SECRETARIA GENERAL  
NOTIFICACIÓN POR ESTADO  

 
 

CONTENIDO DE LA NOTIFICACIÓN 
TIPO DE PROCESO PROCESO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO 
IDENTIFICACIÓN 
PROCESO 

110-005-2025 

PERSONAS A 
NOTIFICAR 

Al señor HERNAN RIVERA identificado con cedula de ciudadanía 
No. 93.150.692, a través de su apoderado de confianza, el doctor 
JULIO CESAR MONTAÑEZ ROA, identificado con cedula de 
ciudadanía No. 6.008.551 con T.P. 41.353 del C. S. de la J. 

TIPO DE AUTO AUTO MEDIANTE EL CUAL SE CORRE TRASLADO DE UN INFORME 
TÉCNICO DENTRO DEL PROCESO ADMINISTRATIVO 
SANCIONATORIO No. 005-2025. 

FECHA DEL AUTO 12 de septiembre de 2025. 
RECURSOS QUE 
PROCEDEN 

CONTRA EL PRESENTE NO PROCEDE RECURSO EN SEDE 
ADMINISTRATIVA. 

 
 
Se fija el presente ESTADO en un lugar público y visible de la Cartelera de la Secretaría 
General de la Contraloría Departamental del Tolima a las 7:00 a. m, del día 15 de 
septiembre de 2025.  
 
 
  

 

DIANA CAROLINA MENESES ESCOBAR 
Secretaria General  

 
 
 

NOTA DE DESFIJACIÓN DEL ESTADO  
 
 
 

El presente ESTADO permaneció fijado en un lugar público y visible de la Secretaría 
General de la Contraloría Departamental del Tolima, desde la hora y fecha fijada hasta el 
mismo día 15 de septiembre de 2025, a las 6:00 p. m. 
 
 
 
 
 
 
 

DIANA CAROLINA MENESES ESCOBAR  
Secretaria General  

 
Elaboró: Anyela M. Zarta Zarta 
Auxiliar Administrativo 
 



 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

Ibagué, 12 de septiembre de 2025. 
 
 

“AUTO MEDIANTE EL CUAL SE CORRE TRASLADO DE UN INFORME 
TÉCNICO DENTRO DEL PROCESO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO 

No. 005-2025” 
 
 
INVESTIGADO:                 HERNAN RIVERA 
IDENTIFICACION:                  93.150.692 
ENTIDAD:                                ALCALDIA MUNICIPAL DE SALDAÑA      
CARGO:                                    ALCALDE 
MUNICIPIO:                            SALDAÑA – TOLIMA 
 
 
 
LA CONTRALORA AUXILIAR DE LA CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DEL 

TOLIMA 
 
 
En ejercicio de las facultades legales y reglamentarias y especialmente las 
conferidas en el artículo 5 de la Ley 1066 de 2006, las Resoluciones No. 035 de 
2021 y No. 091 de 2021, modificada por la Resolución No. 044 de 2023, expedidas 
por la Contraloría Departamental del Tolima,  y demás normas concordantes;  
 
 
 

ANTECEDENTES 
 
Mediante memorando CDT-RM-2025-00001509 del 09 de abril de 2025, la 
Directora Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente, solicita a la Contralora 
Auxiliar, inicie Proceso Administrativo Sancionatorio fiscal al señor HERNAN 
RIVERA, identificado con cedula de ciudadanía No. 93.150.692, quien se 
desempeña como Alcalde del municipio de Saldaña - Tolima. 

 
De conformidad con la muestra de los contratos seleccionados en virtud de la 
auditoria de cumplimiento a la contratación vigencia 2024 a la Alcaldía municipal 
de Saldaña, se evidencio que la Administración Municipal de Saldaña, suscribió el 
contrato CE-0001-2024/08/08, el cual consistió en un “Contrato de empréstito y 
pignoración de rentas entre el Banco Agrario de Colombia S.A. y el municipio de 
Saldaña – Tolima”; operación de crédito que no fue rendida a la Contraloría 
Departamental del Tolima teniendo el deber de hacerlo, de conformidad con el 
artículo 25 y 26 de la Resolución No. 040 del 30 de enero de 2024, modificado por 
el artículo 2 de la Resolución No. 303 del 17 de abril de 2024.  
 
Así las cosas, el día 30 de abril de 2025, se profirió auto que formula cargos en 
contra del señor HERNAN RIVERA, identificado con cedula de ciudadanía No. 

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/


 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

93.150.692 quien se desempeña como Alcalde del municipio de Saldaña – Tolima, 
para la época de la ocurrencia de los hechos (folios 13-20 del expediente). 
 
Que mediante Radicado CDT-RE-2025-00002372 del 29 de mayo de 2025, el 
doctor JULIO CESAR MONTAÑEZ ROA, identificado con cedula de ciudadanía 
No. 6.008.551 con T.P. 41.353 del C. S. de la J., se permite aportar poder 
conferido por el señor HERNAN RIVERA, identificado con cedula de ciudadanía 
No. 93.150.692, en su calidad de Alcalde del municipio de Saldaña – Tolima, sujeto 
contra el cual se adelanta el proceso administrativo sancionatorio No. 005-2025 
(folios 30-33). 
 
Por ende, el día 01 de julio de 2025, se profirió auto por medio del cual se 
reconoce personería jurídica y se dictan otras disposiciones (folio 34), el cual fue 
notificado por estado el día 11 de julio de 2025 (folios 38-39). Adicionalmente, se 
advierte que se ordenó la notificación del auto que formula cargos del día 30 de 
abril de 2025, la cual se realizó de manera personal el día 11 de julio de 2025, 
mediante oficio CDT-RS-2025-00003388 (folios 42-43).  
 
Que dentro de la oportunidad establecida en el artículo quinto (5°) del auto que 
formula cargos, el apoderado de confianza del señor HERNAN RIVERA, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 93.150.692, presento oficio CDT-RE-
2025-00003075 del 21 de julio de 2025 (folios 44-48), solicitando la práctica de 
dos (2) pruebas y aportando tres (3) pruebas dentro del proceso de referencia.    
 
Consecuentemente, el día 13 de agosto de 2025, se profirió auto mediante el cual 
se decreta la práctica de pruebas y se dictan otras disposiciones (folios 50-52), el 
cual fue notificado por estado el día 14 de agosto de 2025 (folios 57-58).  
 
 

CONSIDERACIONES 
 
 

De acuerdo a lo anterior, este despacho decretó la práctica de prueba tendiente a 
que la Dirección Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente de la Contraloría 
Departamental del Tolima, rindiera Informe Técnico en el cual se determine si el 
contrato CE-0001-2024-08-08 del 08 de agosto de 2024, suscrito entre el 
municipio de Saldaña – Tolima y el Banco Agrario de Colombia S.A., corresponde a 
un contrato de empréstito o una operación de manejo de la deuda, de 
conformidad con su naturaleza, contenido y alcance. 
 
Que la Dirección Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente de la Contraloría 
Departamental del Tolima, a través de la Profesional Universitario (e) ELICA DEL 
PILAR LIBRADO VIRU, en virtud del procedimiento de deuda pública, rindió el 
Informe Técnico dentro del término previsto en el artículo tercero (3) del auto 
mediante el cual se decreta la práctica de pruebas y se dictan otras disposiciones 
(folios 50-52). 
 

- Informe Técnico rendido en los siguientes términos;  

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/


 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

 

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/


 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

 
 
 

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/


 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

 
 

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/


 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

 
 

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/


 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

 
 
 
 

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/


 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

 
 

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/


 
 

 
 

secretaria.general@contraloriatolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  
 Nit: 890.706.847-1 

 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  
 

Así las cosas, conforme a lo dispuesto en el artículo 117 de la Ley 1474 de 2011, 
dicho informe se pondrá a disposición de los sujetos procesales para que ejerzan 
su derecho de defensa y contradicción, y de la misma manera el artículo 277 del 
Código General del Proceso establece: “rendido el informe, se dará traslado a las 
partes por el termino de tres (3) días, dentro del cual podrán solicitar su 
aclaración, complementación o ajuste a los asuntos solicitados”. 
 

En consideración a lo expuesto, la Contralora Auxiliar de la Contraloría 
Departamental del Tolima, en uso de sus facultades legales y reglamentarias, 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Correr traslado del informe técnico de la deuda pública 
del municipio de Saldaña – Tolima, elaborado por la profesional universitario (e) 
ELICA DEL PILAR LIBRADO VIRU, por el término de tres (03) días, al señor 
HERNAN RIVERA identificado con cedula de ciudadanía No. 93.150.692, a través 
de su apoderado de confianza, el doctor JULIO CESAR MONTAÑEZ ROA, 
identificado con cedula de ciudadanía No. 6.008.551 con T.P. 41.353 del C. S. de la 
J., al correo electrónico jcmontanezr@gmail.com para que ejerza su derecho a 
contradicción dentro del término referido, conforme a lo expuesto.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: A través de la Secretaría General, notifíquese por ESTADO el 
presente acto administrativo, indicando que contra el mismo no procede recurso alguno, 
de conformidad a lo establecido en el artículo 40 de la ley 1437 de 2011, al señor 
HERNAN RIVERA, identificado con cédula de ciudadanía No. 93.150.692, a través de 
su apoderado de confianza JULIO CESAR MONTAÑEZ ROA, abogado en ejercicio, 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 6.008.551 de Cajamarca, y portador de la 
tarjeta profesional No. 41353 del C.S. de la J. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Contra el presente proveído no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Remítase el expediente a la Secretaría General para que se dé 
cumplimiento a lo resuelto en el presente Acto Administrativo; una vez efectuada la 
actuación, devuélvase el expediente a la Contraloría Auxiliar para lo pertinente.  
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANDREA MARCELA MOLINA ARAMENDIZ 
Contralora Auxiliar 

 
 
 
 
Proyectó: Juan Carlos Castañeda Charcas 
Abogado - Contratista Contraloría Auxiliar 
 

 
  

mailto:secretaria.general@contraloriatolima.gov.co
http://www.contraloriatolima.gov.co/

